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ABSTRAKT

Návrh vlnovodného anténního elementu pro mikrovlnné zobrazování s využitím 3D

tisku

Cílem práce je porovnání klasického vlnovodného anténního elementu s elementem

vyrobeným pomocí 3D tisku. Práce se zaměřuje na samotnou problematiku výroby

vlnovodného elementu 3D tiskem, a to z pohledu jak materiálu, tak funkčnosti. Geometrie

elementu a potřebné simulace jsou provedeny v numerickém prostředí COMSOL

Multiphysics se zaměřením na pracovní frekvenci 1 GHz. Výsledky jsou založeny

na porovnání přenosových a odrazových koeficientů identických elementů, lišících

se pouze druhem výroby. Pro všechny antény jsou experimentální měření provedena

v kapalném fantomu lidského mozku. Na základě výsledků numerických měření byly

vytvořeny modely vlnovodných aplikátorů pro mikrovlnné zobrazování. Impedanční

přizpůsobení kovových aplikátorů je dostatečné a tudíž aplikátory mohou být využity

v následujících projektech. Pokovené umělohmotné aplikátory nejsou dostatečně

impedančně přizpůsobené pro použití. V budoucích projektech by mohlo být možné

výrobu optimalizovat a dosáhnout tím požadovaných parametrů vlnovodu.
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ABSTRACT

Design of 3D printed waveguide antenna element for microwave imaging

The main purpose of this work is a comparison of two waveguide antenna elements. One

made the classic way and one made by 3D printing. In the work, we mainly look on the

matters of production, whether from the side of materials or from the side of functionality.

The element geometry and all needed simulations were realized in a numeric interface

COMSOL Multiphysics with targeted work frequency 1 GHz. Results are based

on a comparison of transmission and reflection coefficients of these identical elements,

differencing only in a method of production. For all the antennas, experimental

measurements were realized in a liquid phantom of a human brain. Models of waveguide

applicators for microwave imaging were made based on parametric measurements.

Impedance optimalization of metal waveguides was sufficient and thus the applicators

can be used in future projects. Metalized plastic waveguides weren’t sufficiently

optimized for their work frequency and thus are not to be in further use. It future projects,

there might be a way to optimalize the production and reach desired parameters

of a waveguide.
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Microwave imaging, waveguide, antenna, 3D print
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

|S11| dB Modul koeficientu odrazu

|S21| dB Modul koeficientu přenosu

σ S·m-1 Měrná elektrická vodivost

r - Relativní permitivita

𝜀̂ - Komplexní permitivita

Z0 Ω Referenční impedance portů

Z1 Ω Impedanční zátěž

f Hz Frekvence

r - Relativní permeabilita

λ m Vlnová délka

k m-1 Konstanta příčného průřezu

c m·s-1 Rychlost světla

a, b, c m Rozměry aplikátoru

Tp ºC Teplotní bod přechodu

Tt ºC Bod tání

Y S Admitance

Seznam zkratek

Zkratka Význam

MWI Mikrovlnné zobrazování (Microwave imaging)

CT Výpočetní tomografie (Computed tomography)

MRI Magnetická rezonance (Magnetic resonance imaging)

RF Radio – frekvenční (např. záření)

CMP Cévní mozková příhoda

UWB Ultra-široko pásmové (Ultra-wide band)

ABS Acrylonitrile Butadiene Styrene

PLA Polylactid acid

PET Polyethylene Terephthalate

SMA Sub-Miniatur-A (konektor)
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1 Úvod

Práce se zabývá konstrukcí a porovnáváním antén pro speciální metodu zobrazování,

tzv. mikrovlnné zobrazování (MWI, microwave imaging). Konkrétní zaměření je pak

na vlnovodný element. Mikrovlnné zobrazování je metoda velice podobná standartním

zobrazovacím metodám typu výpočetní tomografie (CT, computed tomography) nebo

magnetická rezonance (MRI, magnetic resonance imaging) a je v dnešní době používána

jak k účelům detekce, tak samotného zobrazování [1].

Při využívání mikrovlnného zobrazování je potřeba přenést záření od generátoru

do prostředí. U CT jsou k tomuto účelu použity elektronky, MRI využívá sady několika

cívek a MWI využívá anténní elementy jako jsou například vlnovodné aplikátory. Cílem

použití vlnovodného elementu je detekce cévní mozkové příhody (CMP). Ze zdroje [2]

cévní mozkovou příhodu definujeme jako: „CMP je akutní stav charakterizovaný

ložiskovým poškozením funkcí mozku v důsledku poruchy mozkového krevního oběhu“.

V současné době jsou však jediné zobrazovací metody schopné stoprocentně CMP

detekovat pouze výpočetní tomografie a magnetická rezonance. Bohužel, tyto metody

mají jak časové, tak finanční nevýhody [3]. Z tohoto důvodu se mnoho vědeckých týmu

zajímá o různé jiné metody, k nimž patří například mikrovlnné zobrazování. Mikrovlnné

zobrazování je tedy neinvazivní metodu, která využívá mikrovlny, což jsou vlny z oblasti

elektromagnetické záření. Tato metoda pracuje na principu toho, že lidská tkáň je schopná

vést elektromagnetické záření, které je pak závislé na dielektrických vlastnostech dané

tkáně, mezi které patří elektrická vodivost (S·m-1) a relativní permitivita (-) [2, 4].

Vlnovodné elementy, nebo pouze jednoduše vlnovody, jsou přípravky, které

přenášejí elektromagnetické vlny, jejichž rozměry závisí na frekvenci přenášené vlny

(více viz. Kapitola 1. 4 Vlnovodný element) [4, 5]. Cílem je vytvoření 3D vytisknutého

vlnovodu a v našem případě porovnání s vlnovodem standardním. Problémem je,

že výroba vlnovodů probíhající ve firmách je sice velmi přesná, ale i dlouhodobá a

možnost tvorby vlnovodu pomocí 3D tisku by znamenala, že se výroba velice zjednoduší

s nevýhodou ne tak veliké přesnosti. Vzhledem k tomu, že tiskárna nemůže tisknout

z vodivého materiálu, musí být vytisknutý vlnovod pokovený, aby vedl proud.
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Včasná detekce, diagnostika a následná vhodná terapie jsou hlavní body úspěšné

léčby cévních mozkových příhod. V České Republice je podle [6] výskyt cévních

mozkových příhod kolem 300 na 100 000 obyvatel a současně je to druhý největší důvod

úmrtnosti na světě [2]. Metody typu CT a MRI splňují podmínky úspěšné detekce a

diagnostiky, jejich hlavní problémem je ale rychlost [3]. Čekací doba na vyšetření může

být v některých případech kritická. V této oblasti by mohly zastoupit mikrovlnné

systémy. Jejich hlavní výhodou je rychlost diagnózy, kompaktnost, cena a v neposlední

řadě využití neionizujícího záření, což by mimo jiné mohlo zabránit tzv. radiofobii

(strachu z ozáření). Tyto systémy by pak mohli být jako významnou součástí vozů

zdravotnických služeb, kdy by lékař mohl provést rychlou diagnózu již při příjezdu

k případu a ušetřit tak velké množství času, kdy není CMP léčena. Samozřejmě

i mikrovlnná diagnostika má své problémy, největší je její malá rozlišovací schopnost.

1.1 Přehled současného stavu

Mikrovlnné zobrazovaní je metoda, která se začala v poslední době hodně rozvíjet a

využívat ve spolupráci s ostatními zobrazovacími metodami jako CT a MRI. Stále je však

potřeba dalšího výzkumu a vývoje než dojde k nahrazení. Tato metoda se nejvíce používá

při detekci karcinomu prsu a při sledování a detekci cévní mozkové příhody [4].

Na obrázku 1.1 je schéma pro systém mikrovlnného zobrazování.

Obr 1.1: Schéma zapojení soustavy pro metodu mikrovlnného zobrazování.

Převzato z [23].

12

Nedílnou součástí této aplikace jsou anténní elementy. Antény jsou prvky, které

přenášejí a zároveň přijímají mikrovlnné záření [7]. Důležité pro nás je, aby anténa

odpovídala danému prostředí, tedy aby byla impedančně přizpůsobená pro prostředí.

Proto se musí geometrie při každé změně parametrů prostředí měnit. Jedna z možností

přizpůsobení antény je pomocí změny rozměrů. Největší vliv na změnu rozměrů

má frekvence na níž musí anténa přenášet. Snažíme se docílit stavu, kdy nedochází

k příliš velkému odrazu záření od antény zpět do generátoru. Energii, která není efektivně

využita a je odražena zpět ke generátoru, nebo energii přenesenou mezi dvěma anténami

popisujeme pomocí tzv. S – parametrů, angl. Scattering Parameters [8, 9, 10].


[…]


přenosových a odrazových koeficientů Z tohoto důvodu jsem navrhl a následně vyrobil

geometrii uchycení aplikátorů. Geometrie je prezentována na obrázcích 2.6–2.8 a 3.2, 3.3.

Dva modely geometrie byly vyrobeny pomocí 3D tisku. Použitý materiál byl pro jeden

model PLA a pro druhý PET, kvůli nedostatku materiálu na cívce PLA.

Pro potřeby měření bylo potřeba namíchat kapalný fantom lidského mozku. Fantom

byl připraven smícháním destilované vody a isopropanolu v laboratoři podle standardů

IEEE [26] a pomocí sondy DAK 12 bylo provedeno měření dielektrických parametrů

fantomu. Naměřené výsledky jsou prezentovány v obrázku 3.7. Naměřené hodnoty

se mírně lišili od hodnoty uvedené ve zdroje [26], ale relativní odchylka na 1 GHz byla

5,5 % a 3 % pro relativní permitivitu (-) a měrnou vodivost (S·m-1). Tato odchylka byla

způsobena neúplně dokonalým navážením jednotlivých složek a všudypřítomným

odpařováním do atmosféry.

Modely aplikátorů byly připevněny na geometrie pomocí tavicí pistole a byla

připravena soustava na měření (obrázek 2.15). Měření bylo provedeno na vektorovém

analyzátoru Rohde & Schwarz FSH8. Z měření pro kovové vlnovody je vidět,

že aplikátor je vhodně optimalizován, ale peak modulu S parametru je posunut oproti

očekávané hodnotě 1 GHz o 7 MHz. Tato nepřesnost je způsobena uchycením sondy

v modelu, kdy není možné sondu umístit dostatečně přesně a sonda je tak umístěna jinak

než v simulacích. Sonda také není úplně dokonale rovná, což může být důvodem dané

nepřesnosti. Kdyby existovala možnost, jak sondu uchytit na přesném místě určeném

simulacemi, tato nepřesnost by byla minimalizována. Tento výsledek je prezentován

na obrázku 3.8. Z měření 3D vytisknutého pokoveného aplikátoru prezentovaného
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na obrázku 3.9 bylo zjištěno, že vlnovod není dostatečně přesně vyroben, peak modulu

|S11| a |S22| je posunut o až 13 MHz oproti 1 GHz a nedosahuje hladiny -10 dB. Důvodem

této nepřesnosti je podobně jako u kovového vlnovodu nedokonalé umístění sondy

do přesného bodu. Zároveň je konektor k vlnovodu připevněn pomocí elektrovodivého

lepidla, které nemusí zajišťovat dostatečně vodivé spojení. Hlavním důvodem bylo

z největší pravděpodobností špatné pokovení vlnovodu, které způsobovalo

elektromagnetické interakce a nechtěnou rezonanci uvnitř antény. Porovnání aplikátorů

je prezentováno ve formě modulu |S22| a |S12| na obrázcích 3.10 a 3.11. Na obrázku 3.10

jsou vidět jasné nedostatky pokoveného aplikátoru způsobené důvody popsanými výše

oproti kovovému vlnovody, který by při zlepšení přesnosti umístění sondy odpovídal

simulacím. V porovnání modulu |S12| je vidět, že pro kovový aplikátor tento parametr

dosahuje hodnot -50 dB, což je hladina dostatečná, kdežto pro pokovený je na minimální

hladině přenosu mezi -70 až -90 dB a výsledek je rušený šumem.

Avšak, kdyby bylo možné zajistit homogenní pokovení aplikátoru, naměřené

výsledky pro moduly S – parametrů by mohly být dostačující pro další projekty a vývoj.

Tohoto pokovení by mohlo být dosáhnutu pomocí vakuového pokovování. Já jsem

se však této metodě v projektu vyhnul, protože je to metoda nepřístupná veřejnosti

prováděná velkými firmami. Kromě tohoto důvodu je tato metoda materiálově a finančně

náročná. Pro další pokračování projektu by bylo možné v tomto směru experimentovat.
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5 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout model aplikátoru v prostředí COMSOL a navržený

model poté vyrobit dvěma způsoby, standardní cestou a novou metodou 3D tisku,

která na Fakultě biomedicínského inženýrství nebyla prozkoumána. Model byl navržen a

v numerickém prostředí následně optimalizován tak, aby byl na dané pracovní frekvenci

impedančně přizpůsoben pro prostředí destilované vody o r = 78. Modely byly následně

vyrobeny z ocelového plechu třídy 11320 ve firmě Mifer s r. o. a vytisknuty

na 3D tiskárně Průša i3 Mk. II z materiálu PLA v laboratořích.

Dalším cílem bylo porovnat aplikátory z hlediska koeficientů přenosu. Proto byly

navrhnuty a vytvořeny na 3D tiskárně geometrie pro jejich uchycení. Do geometrie byly

pro lepší fázový přechod vlnění mezi látkami přidány vodní nádrže. Šíření vlnění

probíhalo přes nádrž, do níž byl v laboratoři namíchán kapalný fantom lidského mozku.

Na těchto modelech bylo provedeno experimentální měření koeficientů odrazu a přenosu.

Z měření vyplývá, že kovový vlnovod má peak modulu |S11| parametru o 7 % posunutý

oproti očekávané pracovní frekvenci 1 GHz. Optimalizace je na dobré úrovni pro jinou

pracovní frekvenci (1,07 GHz) a jeho modul přenosu je dostatečný. Pro 3D vytisknuté

pokovené vlnovody je z měření zřejmé, že pro tuto metodu nejsou dostatečné, z důvodů

nepřesného umístění sondy a nedostatečného pokovení aplikátoru. Po vyzkoušení tisku

na 3D tiskárně mohu říci, že tato metoda by po vyřešení kvalitnějšího pokovení mohla

být vhodná pro další projekty.
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