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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Boxan Jméno: Jan Osobní číslo: 465492
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik

Název práce: Návrh vlnovodného anténního elementu pro mikrovlnné zobrazování s využitím 3D
tisku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

27

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ve Vaší bakalářské práci byla určena mezní frekvence pro dominatní vid TE10. Pro návrh Vaší antény je to
postačující informace. Obecně by ale bylo užitečné znát mezní frekvence dalších blízkých vidů. Moje otázka proto je:
Jaké jsou hodnoty mezních frekvencí pro vidy TE01, TE20, TE11 a TM11?

2. Jaký by byl teoreticky určený útlum rovinné vlny, která by se šířila ve Vašem přípravku (viz obr. 2.15) mezi
stěnami, na nichž jsou ve Vaší práci umístěny vlnovodné antény? Vezměte do úvahy Vámi naměřené hodnoty
komplexní permitivity kapaliny použité při Vašem experimentu.

3. Jak koresponduje hodnota vypočteného útlumu (viz předchozí otázka) s výsledky měření hodnot parametrů S12
resp S21 (viz např. obr. 3.8).

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Konkrétním úkolem této bakalářské práce, kterou vypracoval Jan Boxan, byl výběr antény, která by byla vhodná pro
mikrovlnnou lékařskou diagnostiku.

Na základě studiem získaných informací zvolil Jan Boxan pro realizační část své bakalářské práce anténu na bázi
obdélníkového vlnovodu s dominantním videm. Ve své bakalářské práci popisuje Jan Boxan základní analytický popis
obdélníkového vlnovodu. Tuto anténu pak nejprve ověřil pomocí numerických metod a následně pak i
experimentálně. Určitým problémem je ale klasická mechanická výroba vlnovodných prvků - jedním z hlavních cílů
posuzované bakalářské práce je proto vytvoření 3D vytisknutého vlnovodu a jeho porovnání s vlnovodem
standardním.

Po numerickém ověření pro zadané účely vhodných vlastností navržené antény pak diplomant vytvořil specielní
přípravek pro experimentální ověření vlastností navržené vlnovodné antény.

Autor posuzované bakalářské práce prostudoval odbornou literaturu o mikrovlnných zobrazovacích metodách v
medicíně a také o návrhu vhodných antén. Zadání posuzované bakalářské práce bylo splněno ve všech bodech. Její
teoretická část i její experimentální ověření mají praktický význam a mohou být základem kvalitní publikace na
mezinárodní konferenci.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Jan Vrba, CSc.
Organizace: ČVUT FEL, Katedra teorie elektromagnetického pole
Kontaktní adresa: Technická 2, 166 27 Praha 6
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